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НА ПОЛТАВЩИНІ 
УВ’ЯЗНЕНІ 
ВМИРАЛИ ЧЕРЕЗ 
ЖОРСТОКІСТЬ 
КАТУВАНЬ 

Правоохоронці вста-
новили, що у Божков-
ській колонії № 16 
організована група, 
окрім катувань, вбива-
ла ув’язнених. Про це 
повідомило Державне 
бюро розслідувань 
За даними слідчих, смерть 

ув’язнених наставала через 
жорстокість катувань. Жертва-
ми були майже всі, хто вперше 
туди потрапляв. Нині задоку-
ментовано факт смерті одно-
го з ув’язнених від отриманих 
тілесних ушкоджень, також за-
документовано факт нанесен-
ня понад 200 ударів одному із 
засуджених.

Ще навесні торік праців-
ники Державного бюро роз-
слідувань викрили численні 
факти катування ув’язнених 
в установах відбування пока-
рань у низці регіонів України, 
зокрема на Полтавщині. Пра-
воохоронці вже повідомили 
про підозру чотирьом службо-
вим особам ДУ «Божковська 
виправна колонія (№ 16)».

У ДБР заявляють, що ново-
прибулим погрожували посе-
ленням серед «відторгнутих 
загалом» в’язнів та били до 
тих пір, поки «не ламали волю 
й примушували беззаперечно 
виконувати будь-які вказівки». 

У слідства є відеофайли, на 
яких зафіксований момент за-
вдання тяжких травм одному 
з новоприбулих в’язнів Бож-
ковської виправної колонії на 
Полтавщині. Ці відео опри-
люднила і громадська органі-
зація «Захист в’язнів України». 

На Полтавщині 
вбили військово-
службовця ТЦК 
та СП. Злочинців 
затримано 
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Як обрати сіль, яка 
підійде саме вам, і в 
чому її відмінність?

Симптоми інфаркту 
та перша допомога 
пацієнтові 
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З Бахмута до 
Кременчука, або 
Шлях до нового 

життя педагога 
з вокалу Ольги 
Богданової 

 «Кременчуцький ТелеграфЪ «Для дому і сім'ї плюс»

РЕКЛАМА

У суботу, 1 лютого, російська армія обстріляла 
Полтаву. Близько 7.05 у житловий будинок 
влучила ракета Х-22. Через це зруйновані пʼять 
поверхів підʼїзду

ОБСТРІЛ ПОЛТАВИ: 14 ЗАГИБЛИХ, 
СЕРЕД НИХ ТРОЄ ДІТЕЙ 

Загинуло 14 осіб. Серед них — 
три дитини: семи, дев’яти та 12 років. 

Росіяни вбили дві молоді роди-
ни. Від ракетного удару загинула 
родина Яворських: Олена, її чоловік 
Дмитро та донька Софія. Також вна-
слідок ракетного удару загинула ро-
дина Запішніх — подружжя та двоє 
дітей, 12-річна Діана та 7-річний Да-
ниїл.

Крім того, відомо про загибель 
полтавської акторки Театру сучас-
ного діалогу Анастасії Кольвах, пол-
тавської медсестри Олени Скляр, 
36-річної місцевої жительки Анжели 
Дарбінян та інших. 

20 осіб постраждали, серед них 
— чотири дитини, віком три місяці, 
два, вісім та 12 років. 22 людини 
врятовані. 

Психологи ДСНС та Нацполіції 
допомогли 206 особам, з них 11 ді-
тей.

Зафіксовано пошкодження 18 
будинків, 259 квартир, дитячого сад-
ка. Розбито понад 350 вікон, зруйно-
вано 190 балконів.

Станом на вечір неділі ря-
тувальні роботи цілком завер-
шені. 

Було залучено понад 914 
рятувальників, силовиків та ко-
мунальників. У роботі задіяно 
понад 100 одиниць техніки.

«На місці події оперативно 
спрацювали всі служби. Дяку-
ємо всім, хто допомагав того 
трагічного ранку і весь час піс-
ля. Рятувальникам, медикам, 
комунальникам, волонтерам», 
– сказав т.в.о. начальника ОВА 
Володимир Когут.

Наразі у будинках та ди-
тячому садочку, що знахо-
дяться поблизу зруйнованої 
п’ятиповерхівки, частково від-
новили теплопостачання. 

Людям, чиї квартири зруйно-
вані, надали тимчасове житло.

життя педагога 
з вокалу Ольги 
Богданової 
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КРЕМЕНЧУЖАНИ ВИЗНАЧИЛИСЯ 
З ДАТОЮ СВЯТКУВАННЯ 
ДНЯ МІСТА

Понад 70% з опита-
них мешканців Кре-
менчуцької громади 
підтримали зміну 
дати святкування 
Дня міста — з 29 
вересня на останні 
дні травня. Такі ре-
зультати голосуван-
ня оприлюднили у 
додатку «Кременчук 
Цифровий»

Водночас 29 вересня пропонують 
залишити Днем визволення Кременчу-
ка від нацистських загарбників під час 
Другої світової війни. Своєю чергою 28% 
респондентів не підтримали такі зміни. 
Кількість учасників опитування у засто-
сунку не вказують.

У ПОЛТАВІ СТАВСЯ ЗЕМЛЕТРУС 
У суботу, 1 лютого, 
за даними Головного 
центру спецконтролю, 
о 18.21 між Полтавою 
та Решетилівкою 
стався землетрус 
магнітудою 3,67

Про це повідомили у Державній 
службі України з надзвичайних ситуацій. 
Поштовхи зафіксували на глибині 3 км.

Минулорічний землетрус, який став-
ся ввечері 9 листопада в районі села 
Васьки Полтавського району, був магні-
тудою 3,0 (за шкалою Ріхтера), на глиби-
ні 8 км. 

ГО «НА КРИЛАХ НАДІЇ УКРАЇНИ» 
ВІДСВЯТКУВАЛА 10-РІЧНИЙ ЮВІЛЕЙ 

Минулої середи, 29 січня, в малому залі Міського 
палацу культури відбувся урочистий захід, 
присвячений 10-й річниці заснування громадської 
організації «На крилах надії України»
Спільнота обʼєднує дорослих 

та дітей, які мають інвалідність, а 
також внутрішньо переміщених 
українців.

— Десять років тому ми 
обʼєдналися, щоб надавати під-
тримку й допомогу тим, хто цього 
особливо потребує. На сьогодні 
наша організація — це 80 осіб, які 
постійно користуються послугами, 
а також ми відкриті для нових чле-
нів, — зазначила голова організації 
Марина Нестеренко.

До початку заходу в холі МПК 
проходила благодійна виставка-
аукціон виробів членів організа-
ції. Всі зібрані кошти за традицією 
будуть спрямовані на користь вій-
ськовослужбовцям ЗСУ.

Свято почалося з демонстрації 
фільму про ГО «На крилах надії». 
Глядачі дізналися про свята для ді-
тей та дорослих, які проводяться в 
ГО, про роботу соціального гарде-
роба, про благодійні ярмарки й під-
тримку війська, про майстер-класи, 
гуртки й години цікавого дозвілля 
для членів організації.

Зі сцени звучало багато ві-
тальних слів, побажань міцного 
здоровʼя та мирного неба, натхнен-
ня на проведення нових заходів.

Ювілярів вітали гості з Полта-

ви — ГО «Крим SOS», голова кре-
менчуцького осередку «Союз осіб 
з інвалідністю» Андрій Мельник, 
представники коаліції, що обʼєднує 
осіб з інвалідністю, представники 
соцслужб. Усі висловлювали слова 
вдячності за роботу й дарували по-
дарунки.

На жаль, жодного представника 
місцевої влади на святі не було, але 
це не зіпсувало настрій.

— Громадська організація — це 
велика любляча родина. Напевно, 
це і є секрет нашого успіху, — за-
значає голова організації.

Вона підкреслює, що ГО під-
тримує багато небайдужих людей, 
зокрема меценати й підприємці, 
завдяки яким і можливі масштабні 
свята.

З 10-річчям членів ГО вітали 
творчі колективи: мюзик-хол «Трі-
умф», керівник Вікторія Бахарєва, 
хореографічний колектив «Істо-
ки+» під керівництвом Ольги Білик, 
і колектив «Натхнення», керівник 
Тамара Малик.

Серед членів громадської ор-
ганізації є і художники, і письмен-
ники, і декоратори, співаки та тан-
цюристи — ці люди пишуть книги, 
малюють, ліплять, вони дуже тала-
новиті.

1. Інформація про суб’єкта господарюван-
ня.

Україна, 39610, Полтавська обл., місто Кремен-
чук, вул. Свіштовська, будинок 3

(місцезнаходження юридичної особи або міс-
це провадження діяльності фізичної особи – під-
приємця (поштовий індекс, адреса), контактний 
номер телефону)

2. Планована діяльність, її характеристика, 
технічні альтернативи.

Планована діяльність, її характеристика.
Планованою діяльністю передбачається Ре-

конструкція звалища під полігон відходів що не є 
небезпечними, розташованому в північному пром-
вузлі за адресою: Полтавська область, м. Кремен-
чук, вул. Свіштовська, 3 для подальшої Експлуатації 
об’єкту оброблення відходів, що не є небезпечни-
ми, потужністю менше 100 тон на добу.

Технічна альтернатива 1.
Основні технологічні операції: – оброблення 

відходів (видалення (захоронення)). Проектом пе-
редбачена реконструкція існуючого звалища з до-
вантаженням і проведенням його санації на площі 
4,42 га та організація полігону відходів, що не є не-
безпечними на двох ділянках складування – перша 
черга 4,7 га та друга черга площею 3,0 га. До складу 
полігона відходів, що не є небезпечними, входять: 
адміністративно-господарська зона; карти складу-
вання, накопичувачі фільтрату, мережа дренажу та 
відведення фільтрату, майданчик компостування, 
водовідвідні канави та свердловини контролю ста-
ну ґрунтових вод.

Технічна альтернатива 2.
За технічною альтернативою 1 захоронення 

відходів здійснюється у спосіб, що не становить 
загрози здоров’ю людей та навколишньому при-
родному середовищу. Здійснення планованої ді-
яльності передбачається на території та в межах 
земельних ділянок із відповідним цільовим при-
значенням земельних ділянок. Обрані ділянки 
знаходяться за межами житлової та громадської 
забудови. Санітарно-захисна зона відповідно до 
Державних санітарних правил планування та за-
будови населених пунктів (ДСП 173-96) становить 
500 м та витримується по відношенню до житлової 
та громадської забудови, тому розгляд технічної 
альтернативи 2 не доцільний.

3. Місце провадження планованої діяль-
ності, територіальні альтернативи.

Полтавська обл. Кременчук Автозаводський 
вул. Свіштовська, будинок 3

3.1Територіальні громади, які можуть зазнати 
впливу планованої діяльності.

Кременчуцька територіальна громада, Омель-
ницька сільська територіальна громада, Піщанська 
сільська територіальна громада

Місце провадження планованої діяльності: 
територіальна альтернатива 1. Полтавська обл. 
Кременчук Автозаводський вул. Свіштовська, бу-
динок 3.

Найближчі житлові забудови, від території 
полігону знаходяться на відстані: понад 1500 м в 
південно-східному напрямку с. Литвиненки, понад 
5000 м в західному напрямку с. Вільна Терешківка, 
понад 2300 м в південному напрямку с. П’ятихатки, 
понад 4500 м. в південно– західному напрямку м. 
Кременчук.

Місце провадження планованої діяльності: те-
риторіальна альтернатива 2. Полтавська обл. Кре-
менчук Автозаводський вул. Свіштовська, будинок 3.

Територіальна альтернатива 2 не розглядаєть-
ся, тому що обрані ділянки знаходиться за межами 
житлової та громадської забудови, що відповідає 
ДБН Б.2.2-12:2019 «Планування і забудова терито-
рій» та ДСП 173-96 «Про затвердження Державних 
санітарних правил планування та забудови населе-
них пунктів».

4. Соціально-економічний вплив планова-
ної діяльності.

Соціально-економічний вплив від планованої 
діяльності носить позитивний характер. Планова-
на діяльність, вирішує глобальну проблему сти-
хійного, неорганізованого розміщення відходів, 
запобігає утворенню несанкціонованих місць їх 
зберігання та накопичення, знижує екологічне на-
вантаження на довкілля в регіоні. При дотриман-
ні всього комплексу природоохоронних заходів 
щодо захисту навколишнього середовища, плано-
вана діяльність не спричинить негативного впливу 
на соціально-економічне середовище.

5. Загальні технічні характеристики, у тому 
числі параметри планованої діяльності (потуж-
ність, довжина, площа, обсяг виробництва тощо).

На полігоні передбачається захоронення від-

ходів, що не є небезпечними, а саме: код 15 02 03 
- абсорбенти, фільтрувальні матеріали (включаючи 
оливні фільтри інакше не зазначені), обтиральні 
матеріали та захисний одяг інші, ніж зазначені в 15 
02 02; код 17 09 04 змішані відходи будівництва і 
знесення будівель інші, ніж зазначені в 17 09 01, 17 
09 02, 17 09 03; код 17 06 04 ізоляційні матеріали 
інші, ніж зазначені за кодами 17 06 01 і 17 06 03; 
код 20 03 01 змішані побутові відходи; код 20 02 
01 відходи, що піддаються біологічному розкладу. 
Проектний обсяг захоронення відходів на полігоні 
становить 24 000 м3/рік. Вивантаження відходів на 
полігон здійснюється у певному порядку для за-
безпечення рівномірного розподілу та уникнення 
надмірного навантаження на окремі ділянки. Для 
зменшення об’єму та створення стабільної струк-
тури здійснюється ущільнення відходів спеціалізо-
ваним автотранспортом та спецтехнікою. Робочим 
проєктом передбачено наступне: облаштування 
адміністративно– господарської зони; будівництво 
спостережних свердловин; облаштування випаро-
вувачів для фільтрату; будівництво карт складуван-
ня; влаштування зони компостування; будівництво 
під’їзної автомобільної дороги; будівництво огоро-
жі території земельної ділянки.

6. Екологічні та інші обмеження планова-
ної діяльності за альтернативами.

Щодо технічної альтернативи 1.
Дотримання розмірів санітарно-захисної зони; 

– рівень акустичного забруднення не повинен пе-
ревищувати нормативних показників згідно ДСН 
3.3.6.037-99 «Санітарні норми виробничого шуму, 
ультразвуку та інфразвуку» тощо. – організація 
спеціально відведених та відповідно обладнаних 
місць для тимчасового зберігання кожного окре-
мого виду відходів згідно з їх характеристикою не-
безпеки та відповідно до вимог діючих санітарно-
гігієнічних норм і правил з подальшою передачею 
спеціалізованим підприємствам відповідно укла-
дених угод. – дотримання значень гранично допус-
тимих концентрацій (ГДК) забруднюючих речовин 
в атмосферному повітрі населених пунктів; – до-
тримуватись нормативів ДБН В.1.1-7:2016 «Пожеж-
на безпека об’єктів будівництва. Загальні вимоги».

Щодо технічної альтернативи 2.
Аналогічні обраному варіанту провадження 

планованої діяльності.

Щодо територіальної альтернативи 1.
Дотримання вимог чинного санітарно-епіде-

міологічного законодавства, а також протипожеж-
них та охоронних зон, містобудівних умов та обме-
жень для проектування об’єкта будівництва.

Щодо територіальної альтернативи 2. не роз-
глядається.

7. Необхідна еколого-інженерна підготов-
ка і захист території за альтернативами.

Щодо технічної альтернативи 1.
Проектні рішення в період експлуатації будуть 

забезпечувати раціональне використання природ-
них ресурсів, буде передбачено заходи по охороні 
праці, компенсаційні заходи. – планувальні роботи 
та організація поверхневого стоку; – збір та від-
ведення стоків; -влаштування твердого покриття; 
– оснащення засобами пожежогасіння.

Щодо технічної альтернативи 2.
Аналогічні обраному варіанту провадження 

планованої діяльності.
Щодо територіальної альтернативи 1.
Територія придатна для розміщення та екс-

плуатації об’єкту. Площа наявних ділянок дозво-
ляє розмістити планований об’єкт витримуючи всі 
нормативні відстані.

Щодо територіальної альтернативи 2. не роз-
глядається.

8. Сфера, джерела та види можливого 
впливу на довкілля.

Щодо технічної альтернативи 1.
Атмосферне повітря. Викиди забруднюючих 

речовин в атмосферне повітря очікуються під час 
розвантаження та захоронення відходів, а також 
при спалюванні палива у двигунах внутрішнього 
згоряння автотранспорту та спецтехніки. Кліма-
тичні фактори. Очікуються незначні викиди парни-
кових газів під час спалювання палива автотран-
спортом та спецтехнікою. Поверхневі і підземні 
води. Скид стічних вод в поверхневі водойми від-
сутні, тому вплив не очікується. Вплив на підземні 
води незначний, в межах нормативних показників 
і контрольований за рахунок дотримання правил 
експлуатації полігону та періодичного моніторин-
гу якості підземних вод шляхом відбору та дослі-
дження проб води з спостережних свердловин. 
Землі і ґрунти. При дотриманні вимог безпеки під 
час провадження планованої діяльності вплив на 

ПО ВІДОМЛЕН Н Я ПРО ПЛА Н ОВАНУ ДІ ЯЛЬНІ С Т Ь,  ЯК А ПІ Д Л ЯГАЄ О Ц ІНЦІ  ВПЛИВУ НА Д ОВКІЛЛЯ
АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО «ТРАНСНАЦІОНАЛЬНА ФІНАНСОВО-ПРОМИСЛОВА НАФТОВА КОМПАНІЯ «УКРТАТНАФТА» , код ЄДРПОУ 00152307

(повне найменування юридичної особи, код згідно ЄДРПОУ або прізвище, ім’я та по батькові фізичної особи – підприємця, ідентифікаційний код або серія та номер паспорта (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття реєстраційного номера 
облікової картки платника податків та офіційно повідомили про це відповідному контролюючому органу і мають відмітку у паспорті)

ІНФОРМУЄ ПРО НАМІР ПРОВАДИТИ ПЛАНОВАНУ ДІЯЛЬНІСТЬ ТА ОЦІНКУ ЇЇ ВПЛИВУ НА ДОВКІЛЛЯ

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

____________________________________ (дата офіційного опублікування в Єдиному реєстрі з оцінки впливу на довкілля (автоматично генерується програмними засобами ведення Єдиного реєстру з оцінки впливу на довкілля, не зазначається суб’єктом господарювання) 

РЕКЛАМА

Дарунком до ювілейної дати став 
авторський вірш Сергія Чирви — ке-
рівника Всеукраїнської молодіжної 
громадської організації творчої мо-
лоді та інвалідів «Струни серця»!

З різних куточків линули приві-
тання на честь першого десятиріч-
чя з дня утворення громадської ор-
ганізації. Сергій Чарченко приїхав 
із Дніпра, щоб долучитися до при-
вітань. Він подарував присутнім пі-
сенний виступ.

Приємним сюрпризом для гля-
дачів став виступ голови ГО Мари-
ни Нестеренко, яка має прекрас-
ний вокал. Волонтерка Анжеліка 
Войтовська подарувала присутнім 
пісню «За туманами».

Слова вдячності за активну ро-
боту адресували Ользі Бухтіяровій, 
Вʼячеславу Моргулю, Олександру 
Горюнову, Марині Онищенко та 
багатьом іншим, хто щоденно пра-
цює задля того, щоб зробити життя 
членів ГО «На крилах надії України» 
кращим і яскравішим.

Мирослава УКРАЇНСЬКА
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В УКРАЇНІ ДОЗВОЛИЛИ БРОНЮВАТИ 
ВСІХ МЕДПРАЦІВНИКІВ 

Уряд дозволив броню-
вати 100% медичних 
працівників державних та 
комунальних медзакла-
дів. Відповідна постанова 
оприлюднена на урядово-
му порталі

Отримати відстрочку від мобілі-
зації зможуть «медичні працівники 
закладів охорони здоров’я держав-
ної та комунальної форм власності, 
закладів громадського здоров’я, 
установ, що провадять діяльність 
із судово-медичної та судово-психі-
атричної експертиз, центрів крові, 
для яких робота у відповідних за-
кладах є основним місцем роботи». 

Водночас зміни не стосуються 
решти фахівців, що працюють у 
медзакладах. Обмеження у бро-
нюванні залишаються чинними.

У РАДІ ЗАРЕЄСТРУВАЛИ ЗАКОНОПРОЄКТ ПРО 
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ПРЕДСТАВНИКІВ ТЦК ТА ВЛК 

27 січня у Верховній Раді зареєстрували законопроєкт 
№12442, який пропонує зміни до Кримінального кодексу 
України для запобігання порушенням з боку представників 
територіальних центрів комплектування (ТЦК) та військово-
лікарських комісій (ВЛК)

Бізнес підтримує ініціативу, по-
відомила пресслужба Європейської 
Бізнес Асоціації.

За інформацією компаній-членів 
ЄБА, після посилення мобілізації та 
змін у процедурах бронювання спів-
робітників почастішали випадки, 
коли навіть заброньованих праців-
ників критично важливих підпри-
ємств намагаються мобілізувати. 
Крім того, ВЛК інколи проводить 
медогляд формально, не даючи 

військовозобов’язаним можливості 
зібрати всі необхідні медичні доку-
менти.

Це створює проблеми для бізне-
су, призводить до ускладнення або 
зупинки роботи підприємств, нега-
тивно впливає на економіку та над-
ходження до бюджету, які є основним 
джерелом фінансування ЗСУ, ство-
рює труднощі у збереженні високок-
валіфікованих спеціалістів, на навчан-
ня яких витрачаються значні ресурси.

Що змінить 
законопроєкт

Документ передбачає за-
провадження відповідальності 
для представників уповнова-
жених органів, які порушують 
законодавство у сфері мобілі-
зації.

Бізнес підтримує ініціативу, 
вважаючи її логічним кроком 
після посилення відповідаль-
ності для компаній за мобілі-
заційні процеси. Законопроєкт 
допоможе збалансувати дер-
жавне управління, запобігти 
корупції та створити прозорі 
умови для всіх сторін.

землі та ґрунти незначний. Здоров’я населення. 
Шкідливий вплив факторів на стан здоров’я насе-
лення та середовища життєдіяльності людини не 
очікується. Ландшафт. Відбуватиметься вирівню-
вання поверхні полігону до природних відміток з 
подальшою рекультивацією ділянки землі. Вплив 
на флору, фауну, біорізноманіття, природні тери-
торії та об’єкти, матеріальні об’єкти, включаючи 
архітектурну, археологічну та культурну спадщину 
не очікується. Шумове забруднення. Джерелами 
шуму у результаті планованої діяльності є робота 
автотранспорту та спецтехніки. Вплив незначний. 
Управління відходами. Захоронення відходів здій-
снюється на існуючому полігоні з дотриманням 
правил експлуатації полігону та у спосіб, що не 
становить загрози здоров’ю людей та навколиш-
ньому природному середовищу.

Щодо технічної альтернативи 2. аналогічно 
технічній альтернативі 1. 

Щодо територіальної альтернативи 1.
Сфера, джерела та види можливого впливу на 

довкілля – допустимі для провадження даної пла-
нованої діяльності на території, що розглядається.

Щодо територіальної альтернативи 2. не роз-
глядається.

9. Належність планованої діяльності до 
першої чи другої категорії видів діяльності та 
об’єктів, які можуть мати значний вплив на до-
вкілля та підлягають оцінці впливу на довкілля 
(зазначити відповідний пункт і частину статті 3 За-
кону України “Про оцінку впливу на довкілля”).

Друга категорія
10. Інші види діяльності Інші види діяль-

ності: постійно діючі траси і треки для перегонів, 
тестові полігони для моторизованих транспорт-
них засобів; майданчики для тестування (випро-
бування) двигунів, турбін або реакторів площею 
0,5 гектара і більше; шламонакопичувачі, хвостос-
ховища; складування осаду, мулові поля площею 
0,5 гектара і більше або на відстані не більш як 100 
метрів до прибережних захисних смуг; склади і пе-
ревалочні бази металобрухту площею 0,5 гектара 
і більше або на відстані не більш як 100 метрів до 
прибережних захисних смуг; об’єкти оброблення 
відходів, що не є небезпечними, потужністю мен-
ше 100 тонн на добу; установки для поверхневої 
обробки речовин, предметів або продуктів з ви-
користанням органічних розчинників, зокрема 
для оздоблення, друку, покриття, знежирюван-
ня, гідроізолювання, калібрування, фарбування, 
очищення або насичування з витратою понад 150 
кілограмів на годину або понад 200 тонн на рік; 

виробництво і переробка виробів на основі елас-
томерів; споруди для виробництва штучних міне-
ральних волокон, виробництво екструдованого 
пінополістиролу, утеплювачів, асфальтобетону; 
видобування піску і гравію, прокладання кабелів, 
трубопроводів та інших комунікацій на землях 
водного фонду; генетично– інженерна діяльність, 
введення в обіг та будь-яке використання гене-
тично модифікованих організмів та продукції, ви-
робленої з їх використанням (у відкритій системі); 
інтродукція чужорідних видів фауни та флори у до-
вкілля; виробництво мікробіологічної продукції; 
виробництво, утилізація і знищення боєприпасів, 
ракетного палива та інших токсичних хімічних ре-
човин;»

10. Наявність підстав для здійснення оцін-
ки транскордонного впливу на довкілля (в тому 
числі наявність значного негативного транскор-
донного впливу на довкілля та перелік держав, 
довкілля яких може зазнати значного негативного 
транскордонного впливу (зачеплених держав).

Підстав немає
11. Планований обсяг досліджень та рівень 

деталізації інформації, що підлягає включенню до 
звіту з оцінки впливу на довкілля.

Планований обсяг досліджень та рівень де-
талізації інформації, що підлягає включенню до 
звіту з оцінки впливу на довкілля відповідає ст. 6 
ЗУ «Про оцінку впливу на довкілля» від 23.05.2017 
№ 2059-VIII та Додатку 4 постанови КМУ від 
13.12.2017 № 1026, у тому числі передбачає про-
ведення розрахунків та аналізу їх оцінки: обсягів 
викиду забруднюючих речовин у атмосферне по-
вітря; розрахунків розсіювання з використанням 
програмного забезпечення; обсягів утворення 
відходів; рівнів акустичного впливу; рівнів соці-
ального та інших ризиків для здоров’я населення 
в районі розташування і діяльності об’єкту.

12. Процедура оцінки впливу на довкілля 
та можливості для участі в ній громадськості.

Планована суб’єктом господарювання ді-
яльність може мати значний вплив на довкілля 
і, отже, підлягає оцінці впливу на довкілля відпо-
відно до Закону України “Про оцінку впливу на до-
вкілля”. Оцінка впливу на довкілля – це процеду-
ра, що передбачає:

- підготовку суб’єктом господарювання звіту 
з оцінки впливу на довкілля; проведення громад-
ського обговорення планованої діяльності;

- аналіз уповноваженим органом звіту з 
оцінки впливу на довкілля, будь-якої додаткової 
інформації, яку надає суб’єкт господарювання, а 

також інформації, отриманої від громадськості під 
час громадського обговорення, під час здійснення 
процедури оцінки транскордонного впливу, іншої 
інформації;

- надання уповноваженим органом мотиво-
ваного висновку з оцінки впливу на довкілля, що 
враховує результати аналізу, передбаченого абза-
цом п’ятим цього пункту;

- врахування висновку з оцінки впливу на 
довкілля у рішенні про провадження планованої 
діяльності, зазначеного у пункті 14 цього повідо-
млення.

У висновку з оцінки впливу на довкілля упо-
вноважений орган, виходячи з оцінки впливу на 
довкілля планованої діяльності, визначає допусти-
мість чи обґрунтовує недопустимість проваджен-
ня планованої діяльності та визначає екологічні 
умови її провадження.

Забороняється розпочинати провадження 
планованої діяльності без оцінки впливу на до-
вкілля та отримання рішення про провадження 
планованої діяльності.

Процедура оцінки впливу на довкілля перед-
бачає право і можливості громадськості для участі 
у такій процедурі, зокрема на стадії обговорення 
обсягу досліджень та рівня деталізації інформації, 
що підлягає включенню до звіту з оцінки впливу 
на довкілля, а також на стадії розгляду уповнова-
женим органом поданого суб’єктом господарю-
вання звіту з оцінки впливу на довкілля.

На стадії громадського обговорення звіту з 
оцінки впливу на довкілля протягом щонайменше 
25 робочих днів громадськості надається можли-
вість надавати будь-які зауваження і пропозиції до 
звіту з оцінки впливу на довкілля та планованої 
діяльності, а також взяти участь у громадських слу-
ханнях. Детальніше про процедуру громадського 
обговорення звіту з оцінки впливу на довкілля 
буде повідомлено в оголошенні про початок гро-
мадського обговорення.

У період воєнного стану в Україні громадські 
слухання проводяться у режимі відеоконференції, 
про що зазначається в оголошенні про початок 
громадського обговорення звіту з оцінки впливу 
на довкілля та у звіті про громадське обговорення.

13. Громадське обговорення обсягу дослі-
джень та рівня деталізації інформації, що під-
лягає включенню до звіту з оцінки впливу на 
довкілля.

Протягом 12 робочих днів з дня оприлюднен-
ня цього повідомлення на офіційному веб-сайті 
уповноваженого органу громадськість має право 

надати уповноваженому органу, зазначеному у 
пункті 15 цього повідомлення, зауваження і про-
позиції до планованої діяльності, обсягу дослі-
джень та рівня деталізації інформації, що підлягає 
включенню до звіту з оцінки впливу на довкілля.

Надаючи такі зауваженні і пропозиції, вкажіть 
реєстраційний номер справи про оцінку впливу 
на довкілля планованої діяльності в Єдиному ре-
єстрі з оцінки впливу на довкілля (зазначений на 
першій сторінці цього повідомлення). Це значно 
спростить процес реєстрації та розгляду Ваших за-
уважень і пропозицій.

У разі отримання таких зауважень і пропози-
цій громадськості вони будуть розміщені в Єдино-
му реєстрі з оцінки впливу на довкілля та передані 
суб’єкту господарювання (протягом трьох робо-
чих днів з дня їх отримання). Особи, що надають 
зауваження і пропозиції, своїм підписом засвідчу-
ють свою згоду на обробку їх персональних даних. 
Суб’єкт господарювання під час підготовки звіту з 
оцінки впливу на довкілля зобов’язаний врахува-
ти повністю, врахувати частково або обґрунтовано 
відхилити зауваження і пропозиції громадськості, 
надані у процесі громадського обговорення обся-
гу досліджень та рівня деталізації інформації, що 
підлягає включенню до звіту з оцінки впливу на 
довкілля. Детальна інформація про це включаєть-
ся до звіту з оцінки впливу на довкілля.

14. Рішення про провадження планованої 
діяльності.

Відповідно до законодавства рішенням про 
провадження даної планованої діяльності буде

Висновок з оцінки впливу на довкілля про до-
пустимість провадження планованої діяльності 
(вид рішення відповідно до частини першої статті 
11 Закону України “Про оцінку впливу на довкіл-
ля”), що видається Міністерство захисту довкілля 
та природних ресурсів України

15. Усі зауваження і пропозиції громад-
ськості до планованої діяльності, обсягу до-
сліджень та рівня деталізації інформації, що 
підлягає включенню до звіту з оцінки впливу на до-
вкілля, необхідно надсилати до Міністерство захис-
ту довкілля та природних ресурсів України , 03035, 
м. Київ, вул. Митрополита Василя Липківського, 35, 
OVD@mepr.gov.ua, (044) 206-31-40, (044) 206-31-
50, Грицак Олена Анатоліївна (найменування упо-
вноваженого органу, поштова адреса, електронна 
адреса, номер телефону та контактна особа).

{Додаток 2 із змінами, внесеними згідно з По-
становою КМ № 824 від 14.09.2020}

ПОВІ ДОМЛЕННЯ ПРО ПЛАН ОВА НУ ДІЯЛ Ь Н І С ТЬ,  ЯК А  П І Д ЛЯГАЄ ОЦІН ЦІ  В ПЛИ В У  НА ДОВК І ЛЛЯ
Реєстраційний номер 11358 (реєстраційний номер справи про оцінку впливу на довкілля планованої діяльності (автоматично генерується програмними засобами ведення Єдиного реєстру з оцінки впливу на довкілля, для паперової версії зазначається суб’єктом господарювання)

Додаток 2 до Порядку передачі документації для надання висновку з оцінки впливу на довкілля та фінансування оцінки впливу на довкілля

НА ПОЛТАВЩИНІ ВБИЛИ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦЯ ТЦК ТА СП
У суботу, 1 лютого, на автозаправній станції у Пирятині напали на 
військовослужбовця Полтавського районного територіального центру 
комплектування та соціальної підтримки
Це сталось під час супроводу 

військовозобов’язаних до 199 на-
вчального центру. За словами вій-
ськових, невідомий чоловік у сірій 
балаклаві та піксельних брюках 
підійшов до військовослужбовця 
Полтавського РТЦК та СП, «погро-
жував мисливською рушницею, 
вимагав віддати зброю». Отримав-
ши відмову, злочинець вистрелив 
у військовослужбовця. Внаслідок 
важкого поранення солдат загинув 
на місці.  

Після нападу зловмисник за-
володів автоматом військовослуж-
бовця та втік разом із одним із мобі-
лізованих військовозобов’язаних.

Правоохоронці затримали на-
падників за «гарячими слідами». 
Виявилося, що стріляв у військо-
вого мешканець Полтавщини 1984 
року народження. Його спільник 
— мешканець Полтави 1988 року 
народження. У ході проведення не-
відкладного обшуку слідчі вилучи-
ли зброю у нападника.

За даними слідства, мешка-
нець Полтави спільно з іншими 
чоловіками у супроводі військовос-
лужбовців Полтавського РТЦК та 
СП їхав на навчання до військової 
частини. Підозрюваний хотів ухи-
литися від служби, він кілька разів 
телефонував співмешканцю своєї 
родички з Лубен та повідомляв 
маршрут автобуса. 

Розуміючи, що знайомий не 
встигає доїхати до місця планової 
зупинки транспортного засобу, 

полтавець прикинувся хворим і 
попросив на декілька хвилин зупи-
нитися, тим самим затягуючи час. 
Коли автобус із мобілізованими зу-
пинився на автозаправній станції у 
Пирятині, лубенець із рушниці, яку 
привіз із собою, вистрелив у одно-
го із супроводжуючих, розповіли у 
прокуратурі. Він забрав у потерпі-
лого автомат та разом зі спільни-
ком втік із місця події.

Лубенцю інкримінують перешко-
джання законній діяльності ЗСУ в 
особливий період, умисне вбивство 
та викрадення вогнепальної зброї, 
поєднане з насильством, небезпеч-
ним для життя і здоров’я. Полтавцю 

— пособництво у перешкоджанні за-
конній діяльності ЗСУ в особливий 
період. Розслідування триває.

Тим часом, командувач Сухо-
путних військ Михайло Драпатий 
зазначив, що вбивство військово-
го ТЦК - це червона лінія, яку не 
можна перетинати, і додав, що «не 
бачив гострої реакції суспільства» 
на «випадки приниження та агресії 
щодо наших захисників». 

Драпатий також сказав, що сус-
пільство «зобов’язане поважати тих, 
хто взяв до рук зброю і ціною власно-
го життя боронить наші міста, людей 
у них, кордони, небо і землю, нашу 
державу, наш прапор, наш дім». 
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З БАХМУТА ДО КРЕМЕНЧУКА, АБО ШЛЯХ 
ДО НОВОГО ЖИТТЯ ПЕДАГОГА З ВОКАЛУ 
ОЛЬГИ БОГДАНОВОЇ

Ользі 47 років. Вона – педагог з вокалу. За 
спеціальністю працює багато років. Починала 
у звичайній школі вчителькою музики, потім 
перейшла в Бахмутську музичну школу, а за-
раз викладає вокал у Кременчуцькій дитячий 
музичній школі № 2 й продовжує дистанційно 
займатися з учнями, яких навчала в рідному 
місті та які зараз мешкають по різних країнах.

– Мабуть, це улюблена моя справа. Я дуже 
люблю співи й дітей, які займаються вокалом. 
Тому цілком віддаюся цій діяльності. Якби в 
добі було більше годин, я всі їх присвятила б 
заняттям з дітьми, – каже жінка. 

В неї багато учнів. До кожної дитини вона 
ставиться, як до власної. Каже – по-іншому не 
може, й розповідає, що у Кременчуці багато 
людей, які не ділять дітей на своїх та чужих.

– Коли ми щойно переїхали до Кременчу-
ка, молодша донька саме закінчувала музичну 
школу. Їй потрібно було готуватися до екзаме-
нів і десь займатися музикою. Вона сама зна-
йшла музичну школу, сама домовилася про 
заняття. Я дуже вдячна заступниці директора 
Людмилі Слюсар за те, що без розпитувань 
і зайвих подробиць, із посмішкою сказала: 
«Приходь і займайся». Донька успішно вступи-
ла до коледжу, а мене пані Людмила запроси-
ла на роботу в школу. З вересня 2022 року я 
стала частиною цього прекрасного колективу.

«Кременчук надихає, бо 
надихають люди»

Після переїзду одразу відчула небайду-
жість кременчужан, каже жінка. Одні надали 
житло, інші принесли подушки й ковдри, посуд 
і необхідні в повсякденному житті речі, треті 
допомогли з роботою, четверті – з підтримкою.

Пані Ольга зазначає, що на життєвому 
шляху їй весь час зустрічаються добрі й щирі 
люди. Розповідає про допомогу, яку їй нада-
ла концертмейстер музичної школи Оксана 
Геннадіївна – надійна людина, справжній друг. 
Окремо зупиняється на участі в народному 
аматорському колективі сучасної української 
пісні «Гарна-band».

– У фейсбуці побачила оголошення, що в 
колектив набирають жінок, які люблять спі-
вати. 

Вирішила приєднатися. Познайомилася 
з керівницею Оленою Родіною, усміхненою, 
натхненною жінкою. Вже після першого за-
няття в мене було відчуття, що я знаю цих лю-
дей все життя. Вони прийняли мене з відкри-
тим серцем. Багато з них стали близькими. 
Мої колективи – це моя друга родина.

Жінка підкреслює, що всі ці люди її нади-
хають, дають віру й надію на те, що подальше 
життя, навіть після важких втрат, може бути 
щасливим.

– Важко прийняти, що минуле життя не 
повернеш. На жаль, ми це розуміємо, коли 
втрачаємо. Я часто кажу колегам: спілкуйтеся, 
зустрічайтеся, проводьте разом свята! Адже 
зараз такі часи, що в будь-яку мить кожного 
можуть вирвати й викинути, як бур’ян…

– Про те, що доведеться змінити місце 
проживання, навіть думки не було. Ми щойно 
закінчили ремонт у квартирі, «випустили» у 
доросле життя донечок і начебто видихнули 
– навчання у звичайних і музичних школах за-
кінчилося, можна було трохи відпочити, при-
святити час не тільки дітям, але й собі. Але всі 
наші плани зруйнували росіяни…

Про початок вторгнення Ольгу та її чолові-
ка повідомила старша донька, яка перебува-
ла в Києві. «Мамо, війна» – слова, які й через 
три роки звучать у голові. Ольга каже, що дов-
го не сприймала, що такий жах можливий у 
XXI столітті.

Спочатку спілкувалися в онлайн-форматі, 
у спільному «бахмутському чаті». Потім зустрі-
чалися офлайн. Перед новорічними святами 
вдруге відвідували Льодову арену. Діти й до-
рослі каталися, спілкуватися. 

– У нас всіх є ця потреба, – каже пані Ольга. 
Тому влітку під час зустрічі мера Бахмута 

Олексія Реви й мера Кременчука Віталія Ма-
лецького з представниками громади було 
ухвалено рішення про відкриття у Кременчу-
ці бахмутського хабу. 

– Поки ідея – в розробці, але домовле-
ність про налагодження стосунків є. Ми вже 
розглядали приміщення, де розташувати хаб. 
Я дуже сподіваюся, що це буде зроблено і ми 
зможемо зустрічатися, проводити такі ж захо-
ди, як у Дніпрі, в Києві, у Вінниці, в Одесі. Це 
важливо і для дітей, і для дорослих – в цілому 
для нашої бахмутської громади.

На шляху до щасливого 
життя

За майже три роки пані Ольга звикла до 
Кременчука. Каже, влітку робила спробу пе-
реїхати до Києва, щоб бути ближче до доне-
чок, але надовго не затрималася. І робота є, і 
заробітки вищі, і бахмутська громада велика, 
а душевності немає, каже жінка.

– В Кременчуці затишно, люди щирі. Міс-
то комфортне для життя, гарне, красиве, є де 
відпочити, є де працювати.

Майбутнє вона пов’язує з нашим містом. 
Впевнена, колись все скінчиться, але її роди-
ні повертатися нема куди, тому вона хотіла б 
отримати квартиру у Кременчуці й «пускати 
тут коріння».

– В мене є улюблена робота, є руки, го-
лова, життя…Все інше зможу заробити! Дай 
Бог, щоб чоловік був живий, щоб війна закін-
чилася, а далі будемо думати, як жити наше 
подальше щасливе життя.

Руслана ГОРГОЛА
Матеріал створено в межах проєкту «Підтримка 

професійної журналістики під час війни», що 
реалізується ГО «Інтерньюз-Україна»

Переселенка з Бахмута Ольга Богданова намагається не думати 
про минуле, адже ці думки завжди викликають сум і тугу за 
життям, якого більше немає. За натурою оптимістка, жінка 
любить, щоб на серці «співали пташки», адже гарний настрій 
допомагає жити й рухатися вперед 

 «Те, що потрібно для роботи, 
є. А пам’яті немає»

Пані Ольга народилася на Донеччині, в 
Дружківці, з 15 років жила в Бахмуті. Там на-
родилась її сім’я, з’явилися на світ дві доньки. 
Там до 2022 року мешкали й мріяли про світ-
ле майбутнє. Думки про війну навіть не при-
пускали. Навпаки – будували плани.

Дивись відео-інтерв’ю з 
Ольгою Богдановою на 
нашому YouTube– каналі

шим бахмутянам ремонти в квартирах ро-
бить, каміни кладе – в нього «золоті» руки. 

Пані Ольга каже, що свекор зміг всі інстру-
менти з Бахмута з собою привезти. Навіть її 
ноутбук і принтер привіз.

– Те, що потрібно для роботи, є. А пам’яті 
немає. Всі фотоальбоми, всі пам’ятні речі за-
лишилися там, вдома, якого більше не існує…

Бахмутська громада 
потребує хабу в Кременчуці

Жінка передивляється фотографії в теле-
фоні й не може стримати сліз: «Нічого не за-
лишилося від Бахмута, все зруйновано. Лише 
деякі фото в телефоні збереглися – згадки 
дуже болісні». 

Попри те, що Бахмут зруйнований, грома-
да залишилася. В Кременчуці мешкає близь-
ко тисячі бахмутян. Вони підтримують сто-
сунки, зустрічаються, спілкуються, відвідують 
культурні заходи. 

– Перші місяці ми вірили у швидке закін-
чення війни – 2014 рік давав таку надію. Але 
після окупації Попасної стало моторошно. А 
коли бахмутяни опинилися в тому самому 
становищі, коли біля нашого будинку впав 
снаряд, ми зрозуміли – час виїжджати. 

Чоловік залишився вдома, а Ольга з мо-
лодшою донькою та її однокласниця з мамою 
разом сіли в евакуаційний потяг. Куди їхати – 
не розуміли.

– Я згадала про родичів чоловіка, які жи-
вуть у Кременчуці, зателефонувала їм, отри-
мала відповідь: «Приїжджайте, щось при-
думаємо». Ми разом зі знайомими вийшли 
в Полтаві й вранці першим електропотягом 
приїхали до Кременчука. 

Перші два тижні жили в квартирі родичів 
– ті поступилися житлом і поїхали тимчасово 
на дачу. Згодом знайшли квартиру, невелику, 
без зручностей, але дешеву. Через тиждень 
до жінки з донькою та їх знайомих приєднав-
ся чоловік, згодом приїхав свекор – ситуація в 
Бахмуті ставала все гіршою.

Зараз родина живе в іншій квартирі. Донь-
ки поїхали, вони навчаються: молодша – в 
Бахмутському фаховому коледжі культури і 
мистецтв, старша по обміну – в Ризі. 

– Чоловік пішов воювати. Ми зі свекром 
працюємо. Він будівництвом займається, на-
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Для начинки:
• макове насіння – 1,5 склянки
• молоко – 2/3 склянки
• цукор – 0,5 склянки

Для тіста:
• борошно – 3 склянки
• цукор – 1/4 склянки
• швидкорозчинні дріжджі – 

2 з четвертиною ч. л. 
• сіль – 1/8 ч. л.
• тепле молоко – 3/4 склянки
• масло вершкове (кімнатної 

температури) – 0,5 склянки
• яйце – 2 шт.
• ванільний екстракт – 1 ч. л.
• цедра лимона – 1 ч. л.

Подрібніть макове насіння в 
блендері або кухонному комбайні.

У невеликій каструлі на серед-
ньому вогні доведіть молоко і цу-
кор до кипіння, помішуючи до по-
вного розчинення цукру, додайте 
подрібнений мак і варіть суміш на 
повільному вогні протягом 2 хви-
лин, постійно помішуючи. Зніміть з 
вогню і залиште начинку остигати, 
поки готуєте тісто.

У великій мисці змішайте бо-
рошно, цукор, дріжджі та сіль. 
Додайте тепле молоко і перемі-
шайте. Потім додайте вершкове 
масло, одне яйце, ванільний екс-
тракт і цедру лимона.

Замісіть тісто за допомогою мік-
сера з насадками для тіста або вруч-
ну, поки воно не стане гладким та 
еластичним, приблизно 5 хвилин.

Накрийте миску і залиште тіс-
то підніматися в теплому місці без 
протягів на 1 годину.

Викладіть тісто на злегка при-
сипану борошном поверхню і роз-
діліть його на дві рівні частини.

Короткочасно обімніть тісто, 
потім розкачайте кожну частину в 
прямокутник розміром приблизно 
35х30 см. Рівномірно розподіліть 
половину остиглої начинки по кож-
ному прямокутнику, залишаючи по 
краях близько 2,5 см.

Згорніть кожну частину тіста в 
рулет, починаючи з довгого боку, і 
защипніть краї, щоб рулет не роз-
крився. Помістіть рулети швом до-
низу на деко, застелене пергамент-
ним папером.

Змастіть рулети збитим яйцем 
і залиште їх підніматися в теплому 
місці на 30 хвилин.

Змастіть рулети збитим яйцем 
ще раз і проколіть їх зубочисткою 
в декількох місцях зверху і з боків, 
щоб уникнути розтріскування під 
час випікання.

Випікайте макові рулети про-
тягом 30-35 хвилин до золотистого 
кольору. 

МАКОВИЙ РУЛЕТЗараз у магазинах продається багато видів солі. 
Як обрати ту, що підійде саме вам, і в чому її 
відмінність?

Кам’яна неочищена сіль – має 
сіруватий відтінок, що вказує на від-
сутність будь-яких добавок. У такій 
солі зберігаються багато корисних 
речовин: різноманітних мінералів, 
а також хлорид натрію.

Кам’яна очищена сіль – відрізня-
ється білим кольором, має кристали 
середньої величини, суху текстуру і 
досить розсипчаста. Проте, у процесі 
очищення сіль втрачає велику кіль-
кість поживних речовин. З іншого 
боку, таку сіль зручно зберігати, адже 
вона не всмоктує вологу і не комку-
ється, тому що в неї додають спеціаль-
ну речовину, яка запобігає злипанню.

Сіль “Екстра” – це саме та дуже 
дрібна й ідеально біла сіль, якою 
ми найчастіше користуємося. Щоб 
досягти такого маленького розміру 
кристалів, сіль висушують за ви-
сокої температури, а для надання 
світлого відтінку використовують 
спеціальні відбілювачі. 

Морська сіль – її добувають шля-
хом випаровування морської води. 
Зазвичай вона має крупніші криста-
ли, ніж кухонна кам’яна. Цікаво, що 
багато людей вважають, що натрію в 
морській солі менше, ніж у кам’яній. 
Проте це — міф. Кухарі люблять її за 
своєрідну текстуру та аромат.

Йодована сіль – під час очи-
щення до кам’яної солі додають 
водний розчин йоду, тому вона 
корисна для людей, які мають дефі-
цит йоду в організмі. Важливо, що 
така сіль не підходить для консер-
вування та маринування, а також 
термічної обробки, оскільки вся 
користь губиться.

Гімалайська сіль – рожева 
сіль, яку видобувають у Пакистані. 
Ця сіль вважається однією з най-
корисніших, адже, крім хлориду 
натрію, містить багато інших мі-
кроелементів. У її складі — залізо, 
калій, кальцій, магній, мідь і йод, 
що збереглись у своїй природній 
формі. Рожевий відтінок вона має 
через домішки оксиду заліза, полі-
галіту та інших речовин.

НАЙКОРИСНІША СІЛЬ – ГІМАЛАЙСЬКА   СМАЧНИЙ  РЕЦЕПТ  

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО НАМІР ОТРИМАТИ ДОЗВІЛ 
НА ВИКИДИ ЗАБРУДНЮЮЧИХ РЕЧОВИН В АТМОСФЕРНЕ ПОВІТРЯ СТАЦІОНАРНИМИ ДЖЕРЕЛАМИ ПУБЛІЧНОГО АКЦІОНЕРНОГО ТОВАРИСТВА «ДЖЕЙ ТІ ІНТЕРНЕШНЛ УКРАЇНА»

ПУБЛІЧНЕ АКЦІОНЕРНЕ 
ТОВАРИСТВО «ДЖЕЙ ТІ ІНТЕР-
НЕШНЛ УКРАЇНА» (скорочено ПАТ 
«ДЖЕЙ ТІ ІНТЕРНЕШНЛ УКРАЇНА») 
повідомляє про намір отримати 
дозвіл на викиди забруднюючих 
речовин в атмосферне повітря 
стаціонарними джерелами пром-
майданчика №2 (складський 
комплекс).

Ідентифікаційний код суб’єкта 
господарювання – 14372142.

Юридична та поштова адре-
са: 39605, Україна, Полтавська 
обл., місто Кременчук, вулиця 
Гегечкорі Полковника, будинок, 
19; контактний номер телефону; 
+38 (098) 844-68-29, е-mаіl: Inna.
Masich@jti.com.

Фактична адреса об’єкта – 
39618, Полтавська обл., місто Кре-
менчук, вулиця Салганна, 14-в.

Мета отримання дозволу 
на викиди - закінчення терміну 
дії існуючого дозволу на викиди 
проммайданчика №2 (складський 
комплекс).

Основний вид економічної ді-
яльності підприємства – виробни-
цтво тютюнових виробів.

На території проммайдан-
чика №2 розміщене наступне  
обладнання: котли, дизельні ге-
нератори, стенди для зарядки 
акумуляторів, станція фумігації, 
очисні споруди.

Кількість стаціонарних дже-
рел викидів складає 29 шт. В ре-
зультаті виробничої діяльності в 
атмосферне повітря здійснюють-
ся викиди таких речовин з вало-
вим обсягом викидів: оксиди азо-
ту (у перерахунку на діоксид азоту 
[NO + NO2]) – 7,488 т/рік, азоту(1) 

оксид (N2O) – 0,032 т/рік, сірки 
діоксид – 0,02791 т/рік, оксид 
вуглецю – 17,4989 т/рік, вуглецю 
діоксид – 3191,08 т/рік, етантіол – 
0,00000001 т/рік, метан – 0,05444 
т/рік, вуглеводні насичені С12-С19 
(розчинник РПК-265 П та ін.) у пе-
рерахунку на сумарний органіч-
ний вуглець – 0,001606 т/рік, ре-
човини у вигляді суспендованих 
твердих частинок (мікрочастинки 
та волокна) – 0,13685 т/рік, амі-
ак – 0,000000004 т/рік, сульфатна 
кислота (H2SO4) [сірчана кисло-
та] – 0,0155 т/рік, фтористий во-
день – 0,00004 т/рік. Потужність 
викиду забруднюючих речовин 
в атмосферне повітря складає 
3216,335246 т/рік.

Сучасне обладнання, яке 
встановлене на об’єкті, зводить 
до мінімуму шкідливий вплив на 

навколишнє середовище. 
Залежно від ступеня впливу 

на забруднення атмосферного 
повітря проммайданчик №2 на-
лежить до другої групи – об’єктів, 
які взяті на державний облік і не 
мають виробництв або техноло-
гічного устаткування, на яких по-
винні впроваджуватися найкращі 
доступні технології та методи ке-
рування.

На території об’єкта, що роз-
глядається, відсутні джерела 
викидів, з яких в атмосферне 
повітря надходять забруднюючі 
речовини від виробництв та тех-
нологічного устаткування, на які 
повинні впроваджуватися заходи 
щодо досягнення встановлених 
нормативів граничнодопустимих 
викидів для найбільш пошире-
них і небезпечних забруднюючих 

речовин (основні джерела). Дже-
рела викидів, що розглядаються, 
відносяться до інших джерел 
викидів. На території об’єкта не 
планується впровадження за-
ходів щодо скорочення викидів 
забруднюючих речовин в атмос-
ферне повітря, тому що на даний 
час не має перевищень встанов-
лених нормативів граничнодо-
пустимих викидів забруднюючих 
речовин.

Пропозиції щодо дозволе-
них обсягів викидів відповідають 
чинному законодавству. Для за-
бруднюючих речовин в організо-
ваних викидах стаціонарних дже-
рел, масова концентрація яких 
обмежується згідно з наказом 
Міністерства охорони навколиш-
нього природного середовища 
України № 309 від 27.06.2006 року 

«Про затвердження нормативів 
граничнодопустимих викидів за-
бруднюючих речовин від стаціо-
нарних джерел», встановлюються 
нормативи граничнодопустимих 
викидів. Для речовин, на які не 
встановлюються нормативи гра-
ничнодопустимих викидів, вста-
новлюються розрахункові вели-
чини масової витрати. 

Пропозиції та зауваження від 
громадських організацій та окре-
мих громадян протягом 30 кален-
дарних днів з дати публікації дано-
го повідомлення приймаються в 
Полтавській обласній військовій 
адміністрації: м. Полтава, вул. Со-
борності, 45 (т. (0532) 56-02-90); 
Департаменті екології та природ-
них ресурсів Полтавської ОВА: м. 
Полтава, вул. Капітана Володими-
ра Кісельова, 1 (т. (0532) 56-95-08).

 ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО НАМІР ОТРИМАТИ ДОЗВІЛ 
НА ВИКИДИ ЗАБРУДНЮЮЧИХ РЕЧОВИН В АТМОСФЕРНЕ ПОВІТРЯ СТАЦІОНАРНИМИ ДЖЕРЕЛАМИ ПУБЛІЧНЕ АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО “ДЖЕЙ ТІ ІНТЕРНЕШНЛ УКРАЇНА”

ПУБЛІЧНЕ АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИ-
СТВО “ДЖЕЙ ТІ ІНТЕРНЕШНЛ УКРАЇНА” 
(скорочено ПАТ “ДЖЕЙ ТІ ІНТЕРНЕШНЛ 
УКРАЇНА”) повідомляє про намір отрима-
ти дозвіл на викиди забруднюючих ре-
човин в атмосферне повітря стаціонар-
ними джерелами Проммайданчика №1.

Ідентифікаційний код суб’єкта госпо-
дарювання – 14372142.

Юридична та поштова адреса: Укра-
їна, 39605, Полтавська область, місто 
Кременчук, вул. Гегечкорі полковника, 
будинок 19; контактний номер телефону 
+38 (098) 844 68 29, Inna.Masich@jti.com. 
Фактична адреса об’єкта - Україна, 39605, 
Полтавська область, місто Кременчук, 
вул. Гегечкорі полковника, будинок 19.

Мета отримання нового дозволу на 
викиди – закінчення терміну дії дозволів 
на викиди забруднюючих речовин ПАТ 
«ДЖЕЙ ТІ ІНТЕРНЕШНЛ УКРАЇНА» (Пром-
майданчик №1).

Підприємство ПАТ “ДЖЕЙ ТІ ІНТЕР-
НЕШНЛ УКРАЇНА” спеціалізується на ви-
робництві тютюнових виробів.

На проммайданчику №1 підприєм-
ства розглядаються наступні структурні 
підрозділи, на площах яких розташоване 
технологічне обладнання, що являється 
джерелом утворення забруднюючих ре-
човин: котельня; сигаретний цех, меха-
нічна майстерня; лабораторія; тютюнова 

дільниця, слюсарна майстерня; крес 
лінія, слюсарне відділення; бракобій-
ка; кейсингова кухня; цех виробництва 
фільтрів; дільниці старих та нових си-
лосів; модульна конструкція зберігання 
масел; насосна станція пожежогасіння; 
дільниці зарядки АКБ №№1,2,3; пові-
тряна компресорна; склад компонентів 
ароматизаторів;  майданчик дизельних 
електростанцій;  приміщення лінії DIET 
для виробництва розширеного тютюну;  
їдальня; ментолова лабораторія відділу 
якості; насосна дизпалива; ємності з диз-
паливом;  ЦКПП. Майданчик дизельної 
електростанції FG Wilson F22-1 № 1; КПП-
4. Майданчик дизельної електростанції 
FG Wilson F22-1 № 2; дільниця з збирання, 
сортування та пакування відходів;  укрит-
тя - захисна споруда цивільного захисту.

Кількість стаціонарних джерел ви-
кидів складає 85 шт. (організованих - 77, 
неорганізованих – 8).

В результаті діяльності в атмосферне 
повітря здійснюється викид таких речо-
вин від стаціонарних джерел з валовим 
викидом: оксид вуглецю – 82,7889 т/рік; 
вуглецю діоксид – 24224,3775 т/рік; метан 
– 0,456916 т/рік; залізо та його сполуки (у 
перерахунку на залізо) – 0,00004 т/рік; 
хром та його сполуки (у перерахунку на 
триоксид хрому) – 0,000003 т/рік; манган 
та його сполуки (у перерахунку на діоксид 

мангану) – 0,000004 т/рік, речовини у ви-
гляді суспендованих твердих частинок 
(мікрочастинки та волокна) – 10,002194 
т/рік,  натрію гідроксид – 0,00004003 т/
рік, натрію сульфат – 0,01 т/рік, 4-Окси-3-
метоксибензальдегід – 0,0000056 т/рік, 
оксиди азоту (у перерахунку на діоксид 
азоту [NO + NО2]) – 68,765 т/рік, азоту(1) 
оксид (N2O) - 0,1514 т/рік, аміак – 0,0001 
т/рік, сірки діоксид – 0,15103 т/рік, суль-
фатна кислота (H2SO4) [сірчана кислота] 
– 0,03407040000006 т/рік, [3(N-Метил-2-
піролідил) піридину]) – 0,02115 т/рік, про-
пандіол-1,2 – 1,294000400026  т/рік, спирт 
бутиловий – 0,003 т/рік, спирт етиловий 
– 4,30070074 т/рік, триметилкарбінол 
– 0,00006 т/рік, альдегід валеріановий – 
0,0003 т/рік, кислота капронова – 0,00008 
т/рік, етантіол – 0,000004908 т/рік, масло 
мінеральне нафтове (веретенне, машин-
не, циліндрове і ін.) – 0,00000000015 т/
рік, сольвент нафта – 0,00004 т/рік, вугле-
водні насичені С12-С19 (розчинник РПК-
26511 та ін.) у перерахунку на сумарний 
органічний вуглець – 0,212901 т/рік, акро-
леїн – 0,00603 т/рік, альдегід масляний – 
0,0003 т/рік,  ацетальдегід – 0,00212 т/рік, 
ацетон – 1,6694 т/рік, бензол – 0,0468 т/
рік, етилацетат – 0,001 т/рік, кислота оцто-
ва – 0,2972 т/рік, ксилол – 0,0034 т/рік, 
метилацетат – 0,0209 т/рік, спирт метило-
вий – 0,0897 т/рік,  стирол – 0,00001 т/рік, 

толуол – 0,0262 т/рік, фенол – 0,0002 т/
рік, водню хлорид (соляна кислота за мо-
лекулою HCL) – 0,0004 т/рік, фтористий 
водень – 0,000006 т/рік. 

Потужність викиду забруднюючих 
речовин в атмосферне повітря складає 
24394,73310607817606 т/рік.

Сучасне обладнання, яке встановле-
не на об’єкті, зводить до мінімуму шкідли-
вий вплив на навколишнє середовище. 

Залежно від ступеня впливу на за-
бруднення атмосферного повітря об’єкт 
підприємства належить до другої групи – 
об’єктів, які взяті на державний облік і не 
мають виробництв або технологічного 
устаткування, на яких повинні впрова-
джуватися найкращі доступні технології 
та методи керування.

На території об’єкта, що розгляда-
ється, відсутні джерела викидів, з яких в 
атмосферне повітря надходять забруд-
нюючі речовини від виробництв та тех-
нологічного устаткування, на які повинні 
впроваджуватися заходи щодо досяг-
нення встановлених нормативів гранич-
нодопустимих викидів для найбільш по-
ширених і небезпечних забруднюючих 
речовин (основні джерела). Джерела 
викидів, що розглядаються, відносяться 
до інших джерел викидів. На території 
об’єкта не планується впровадження за-
ходів щодо скорочення викидів забруд-

нюючих речовин в атмосферне повітря, 
тому що на даний час не має переви-
щень встановлених нормативів гранич-
нодопустимих викидів забруднюючих 
речовин.

Пропозиції щодо дозволених обся-
гів викидів відповідають чинному зако-
нодавству. Для забруднюючих речовин 
в організованих викидах стаціонарних 
джерел, масова концентрація яких об-
межується згідно з наказом Міністерства 
охорони навколишнього природного се-
редовища України № 309 від 27.06.2006 
року «Про затвердження нормативів 
граничнодопустимих викидів забрудню-
ючих речовин від стаціонарних джерел», 
встановлюються нормативи гранично-
допустимих викидів. Для речовин, на які 
не встановлюються нормативи гранич-
нодопустимих викидів, встановлюються 
розрахункові величини масової витрати. 

Пропозиції та зауваження від гро-
мадських організацій та окремих гро-
мадян протягом 30 календарних днів 
з дати публікації даного повідомлення 
приймаються в Полтавській обласній 
військовій адміністрації: м. Полтава, 
вул. Соборності, 45 (т. (0532) 56-02-90); 
Департаменті екології та природних ре-
сурсів Полтавської ОВА: м. Полтава, вул. 
Капітана Володимира Кісельова, 1 (т. 
(0532) 56-95-08).

 ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

ОБИРАЄМО М’ЯСО ЗА ЖИРНІСТЮ
Щоб схуднути, треба їсти 
нежирне м'ясо, радять 
дієтологи. Ми зібрали різні 
види м’яса й дізналися, 
що курятина не завжди є 
дієтичною

• Куряче філе, філе індика – 2%
• Телятина  – 2%
• Яловича вирізка – 3%

• Перепілка без шкіри  – 4,5%
• Свиняча вирізка – 7%
• Куряче стегно без шкіри, куряча 

гомілка без шкіри  – 10%
• Кролятина – 11%
• Баранина  – 16%
• Язик свинячий  – 16%
• Курячі крила зі шкірою  – 16%
• Перепілка зі шкірою  – 17%
• Куряче стегно зі шкірою  – 17%

13

Замісіть тісто за допомогою мік-
сера з насадками для тіста або вруч-
ну, поки воно не стане гладким та 
еластичним, приблизно 5 хвилин.
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Гвоздична вода – популяр-
ний напій, який благо-
творно впливає на весь 
організм в цілому

При регулярному вживанні 
гвоздикової води покращується 
обмін речовин і робота ШКТ, напій 
має слабку протигельмінтну дію

Також це природний антибіо-
тик без побічних ефектів для кон-
центрації пам’яті та уваги.

Ним добре полоскати ротову 
порожнину після їди, усуваючи не-
приємний запах і знезаражуючи 
ясна.

Для максимальної користі на-
стій приймати найкраще перед 
їжею за 30 хвилин, маленькими 
ковтками.

Приготувати гвоздикову воду 
дуже просто:

Смузі з авокадо, капусти, 
шпинату більше за будь-
які інші сприяють очи-
щенню організму. Капуста 
містить легкозасвоюва-
ний білок, цукор та багато 
клітковини. У поєднанні 
з поживним авокадо 
та не менш корисним 
шпинатом виходить дуже 
поживний напій

Смузі з яблука, лайму, огірка 
теж корисні. Лайм сприяє виведен-
ню токсичних речовин із організ-

Борщ –  ідеально збалан-
сована страва. В борщі 
білки, вуглеводи, жири, 
вітаміни та мінерали зна-
ходяться в оптимальному 
співвідношенні

Борщ — чудовий детоксика-
тор, який очищає організм. Це від-
бувається через поєднання овочів 
(буряк, капуста, картопля, морква, 
цибуля, коріння, томати).

Борщі, приготовані на овоче-
вому бульйоні – низькокалорійна 

Жуйка після їжі – чудо-
ва ідея. Це дуже корис-
но для зубів — так ви 
видалите рештки їжі. 
Особливо, якщо жуйка 
на ксиліті. Це такий 
спиртовий підсолоджу-
вач, він – друг зубів

10 штучок гвоздики залити 
склянкою гарячої води приблизно 
90 градусів, укутати банку в руш-
ник і настояти 3 години, або можна 
залишити на ніч. Після настоюван-
ня вода набуває слабкого забарв-
лення, що за кольором нагадує 
березовий сік. Бутончики можна 
заварювати до 5 разів (я зазвичай 
заварюю тричі): вдруге вода стає 
ще смачнішою.

Хоча гвоздикова вода має явні 
переваги для здоров’я, перед тим 
як включити напій в раціон, необ-
хідна консультація лікаря.

му, чинить заспокійливу дію на не-
рвову систему. Покращує загальне 
самопочуття, підвищує настрій. 
Смузі з лайма в поєднанні з огір-
ком і яблуком – напій, який добре 
освіжає та бадьорить. Чудово під-
ходить для раннього сніданку.

страва, вживання якої сприяє зни-
женню ваги.

Борщі на кістковому бульйоні 
теж корисні й допомагають усуну-
ти проблеми з суглобами.

Проте, коли ми довго жуємо 
жуйку, шлунковий сік виробляєть-
ся марно. Дірка у шлунку у вас від 
цього, звичайно, не з’явиться, але 
загострення гастриту цілком мож-
ливо заробити.

В ідеалі жуйку жувати тільки 
після їжі, протягом хвилин 10-15.

ГВОЗДИКОВА ВОДА ПОКРАЩИТЬ 
ТРАВЛЕННЯ І ЗМІЦНИТЬ ПАМ’ЯТЬ

ЗЕЛЕНІ СМУЗІ ДЛЯ ОЧИЩЕННЯ 
ОРГАНІЗМУ

ЧИМ КОРИСНИЙ БОРЩ 

ЧИ ШКІДЛИВІ ЖУЙКИ

ГІПЕРТОНІКАМ ПРОТИПОКАЗАНІ 
ХЛІБ, СИР І КОВБАСА

Продукти, які не рекомендується 
вживати гіпертонікам, щоб не 
нашкодити здоров’ю
Хліб і хлібобулочні вироби містять багато натрію і 

насичених жирів, які підвищують артеріальний тиск.
Напої з кофеїном володіють стимулюючим ефек-

том і підвищують артеріальний тиск.
Соуси й заправки для салатів містять багато на-

трію і тому шкодять здоров’ю артерій.
Спред і маргарин містять дуже багато натрію і жиру, 

тому зловживання ними підвищує рівень поганого хо-
лестерину в організмі і перешкоджає нормальному кро-
вотоку.

Сир містить дуже багато солі й насичених жирів, які 
підвищують артеріальний тиск.

Ковбаса містить занадто багато насичених жирів і хі-
мічних сполук, що ускладнює кровообіг в артеріях.

Солодощі й рафінований цукор призводять до на-
бору зайвої ваги й діабету, що вдвічі гірше для людей із 
високим тиском.

Соління і маринади провокують затримку рідини в 
організмі, що завдає шкоди ниркам, серцю і судинам, а 
також підвищує тиск.

ХОЧУ ПОДЯКУВАТИ ЦЬОМУ ДІДУ 
Я сама лікар гінеколог, а мій син лікар стоматолог, у 

26 років у мого сина стався напад епілепсії. Я за 10 ро-
ків побувала скрізь, але ніхто не зміг мені допомогти. 
Випадково почула про діда Тимофія і подумала, що це 
останній раз, більше нікуди не піду. 

Результат мого звернення до діда Тимофія 
перевершив моє очікування: 

мій син повернувся до роботи. 
Тих, хто потребує допомоги, дуже багато. Дідова умо-

ва, щоб людина була хрещена. Усім його рекомендую. 
Телефон діда Тимофія – 066-384-22-86

РЕКЛАМА

ЯК ШВИДКО РОЗПІЗНАТИ ІНСУЛЬТ 
У СЕБЕ АБО ЛЮДИНИ ПОРУЧ

СИМПТОМИ ІНФАРКТУ ТА 
ПЕРША ДОПОМОГА ПАЦІЄНТОВІ

ЯК ШВИДКО ВІДНОВИТИСЯ ПІСЛЯ АНТИБІОТИКІВ

Запам’ятати ознаки інсульту можна за абревіатурою 
МОЗОК-Час:

М (Мовлення) – попросіть лю-
дину повторити за вами просте ре-
чення та виконати просту команду. 
При інсульті вимова буде нерозбір-
ливою, плутаною або людина не 
буде розуміти команду.

О (Обличчя) – коли одна сторо-
на обличчя зазнає візуальних змін 
(наприклад, обвисає). Попросіть 
людину посміхнутися. Якщо у неї ін-
сульт, вона не зможе цього зробити 
або посмішка буде несиметричною.

З (Запаморочення) – поява 
скарги на раптове головокружіння, 
хиткість ходи, втрату рівноваги, ко-
ординації рухів.

О (Очі) – у людини раптово по-
рушився зір одним або двома очима.

К (Кінцівки) – слабкість або 
оніміння, неможливість підняти і 
утримувати обидві руки або обидві 
ноги одночасно, кінцівки з однієї 
сторони стають слабкішими, мо-
жуть падати, як пліть.

Інфаркт – це гостре порушення кровопостачання серцевого 
м’яза, яке призводить до того, що до певної зони серця не 
надходить кров і вона гине – розвивається некроз цієї ді-
лянки

Ознаками інфаркту є:
• біль у грудях та грудині, лівій 

руці та щелепі;
• біль, який не знімає нітроглі-

церин;
• біль, який триває понад 15 

хвилин;
• непритомність;

• страх смерті;
• задишка;
• слабкість.
Якщо ви відзначили у себе чи 

близького схожі симптоми, треба 
негайно викликати швидку допо-
могу; покласти людину на спину, 
забезпечити спокій; зігнути ноги 

Зруйнований антибіотиками організм потребує особливої 
уваги. Прості поради допоможуть швидко відновитися після 
курсу антибіотиків

Фізична активність важли-
ва: хоча людина часто відчуває 
слабкість після антибіотиків, не 
потрібно відмовлятися від руху. 
Кишковим бактеріям «подоба-
ється», коли ми рухаємося, тому 
правильна кількість вправ дуже 
важлива. Якщо збільшити фізичну 
активність, можна також збільшити 
і кількість корисних бактерій.

Легка дієта: часто після при-
ймання антибіотиків у пацієнтів 
відбувається порушення апетиту: 
їжа має неприємний смак, бажан-
ня щось з’їсти зникає, а шлунок 
може «хворіти» після звичного обі-
ду. Тому щоб швидко відновитися 
після антибіотиків, важлива легка 
дієта.

Відмова від цукру: через при-
ймання антибіотиків може роз-
виватися молочниця, розвитку 

якої сприяє саме дієта з великим 
вмістом цукру. Тому не варто за-
їдати стрес від ліків печивом або 
шоколадом. Краще на деякий час 
відмовитися від цих продуктів, щоб 
відновити мікрофлору після анти-
біотиків.

Приймайте пробіотики 
й пребіотики! 

Пробіотики – це корисні бакте-
рії, які живуть у шлунково-кишко-
вому тракті людини. Вони являють 
собою живі мікроорганізми, які 
нормалізують стан мікрофлори на-
шого кишківника.

Пробіотики стимулюють виді-
лення шлункового соку і фермен-
тів; зменшують кількість побічних 
ефектів від прийому антибіотиків; 
розщеплюють жовчні кислоти; 
нормалізують обмін жирів.

Час – якщо ви помітили один із 
цих симптомів, терміново викли-
кайте швидку.

в колінах; розстебнути комір со-
рочки; забезпечити доступ кисню 
(відкрити вікна в закритому примі-
щенні).

Слід пам’ятати, що у разі ін-
фаркту лікарі мають лише півтори-
дві години для порятунку пацієнта.

Пребіотики – це речовини в 
харчових волокнах, які живлять 
певну групу кишкових мікроор-
ганізмів. По суті, це своєрідна їжа 
для «хороших» бактерій кишківни-
ка. Пребіотики діють як добрива, 
стимуюючи ріст та розмноження 
корисної мікробіоти (флори) у ки-
шечнику. Допомагають покращити 
процес травлення; полегшують 
геморой; запобігають запору за ра-
хунок підвищення моторики киш-
ківника.
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10 ЛЮТОГО. 12 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 14.25 
МІСЯЦЬ У ЛЕВІ (19.03)

Зростаючий Місяць. Зробіть перші кроки до здійснення цілей, 
які ви собі визначили. Сприятливе спілкування з тими, хто близький 
вам за духом і за енергетикою.

11 ЛЮТОГО. 13 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 15.44 
МІСЯЦЬ У ЛЕВІ

Зростаючий Місць. Починати можна лише добре продумані і ре-
тельно сплановані справи, інакше є ризик потрапити у важку ситуа-
цію, зіткнутися з проблемами.

12 ЛЮТОГО. 14 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 17.02 
МІСЯЦЬ У ЛЕВІ

Повний Місяць наст. о 16.54. День хороший для роботи з інфор-
мацією і для звільнення від будь-якого роду залежностей. Надайте 
підтримку тим, хто її потребує. Сприятливе здійснення покупок.

13 ЛЮТОГО. 15 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 18.16 
МІСЯЦЬ У ДІВІ (3.08)

Спадаючий Місяць. Найбільш сприятливий час для налагоджен-
ня і відновлення контактів,  пошуку однодумців. Зателефонуйте ста-
рим друзям.

14 ЛЮТОГО. 16 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 19.28 
МІСЯЦЬ У ДІВІ

Спадаючий Місяць. Сьогодні не варто приміряти на себе чужі 
ролі, представляти себе на місці інших - добре б розібратися зі свої-
ми проблемами. Не відмовляйтеся від запланованого.

15 ЛЮТОГО. 17 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 20.38 
МІСЯЦЬ У ТЕРЕЗАХ (13.45)

Спадаючий місяць. Якщо цей день не складається вдало, якщо 
все валиться з рук, це означає, що терміново треба щось змінювати 
- і радше не в зовнішніх обставинах, а в собі.

16 ЛЮТОГО. 18 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 21.47 
МІСЯЦЬ У ТЕРЕЗАХ

Спадаючий Місяць. Сьогодні важливо проявляти самостійність 
у рішеннях, витримку і характер, не піддаватися на провокації, уни-
кати чужих впливів.

Калейдоскоп
15

ОВЕН
Вам будуть потрібні 

витримка і самовла-
дання. Успіх вимагає 
ретельної підготовки планів і перевір-
ки необхідної інформації.

ТЕЛЕЦЬ
Цього тижня на вас 

чекатимуть сприятливі 
дні, як на роботі, так 
і вдома. Зараз, вико-
ристовуючи такі якості, 
як відчуття такту і здоровий глузд, ви 
зможете досягти воістину блискучих 
результатів.

БЛИЗНЮКИ
Цього тижня 

вам може підвер-
нутися нова ви-
гідна робота або додатковий коротко-
часний заробіток.

РАК
Цього тижня краще 

за стильний одяг і 
модельну зачіску вас 
прикрасять такі якості, як дипломатич-
ність і терпіння.

ЛЕВ
Цей тиждень 

ознаменується ре-
кордною кількістю 
цікавих ідей. Низка 
з них цілком гідна 
реалізації, тим паче, що вони можуть 
стати передвісником 
кар`єрного стрибка.

ДІВА
Цього тижня вам 

доведеться побути ди-
пломатичним по відношенню до навко-
лишніх людей, не варто вриватися в їхній 
внутрішній світ без запрошення.

АСТРОЛОГIЧНИЙ ПРОГНОЗ ІЗ 10 ДО 16 ЛЮТОГО 
ТЕРЕЗИ

Ви самі маєте роз-
ставити акценти на цьому 
тижні. Краще знизити 
темп роботи, щоб уникну-
ти перевтоми.

СКОРПІОН
Намагайтеся не чіплятися 

за минуле, яким би блис-
кучим воно не здавалося. 
З`явиться непогана можли-
вість досягти успіху одразу в двох діаме-
трально протилежних напрямах: добре 
відпочити та суттєво просунутися в 
справах.

СТРІЛЕЦЬ
Успіх зараз на вашому 

боці - буде успішною будь-
яка діяльність, пов`язана 
з викладанням, навчанням, 
спортом, розвагами.

ПЕРЕДПЛАТНИЙ
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КОЗОРІГ
Цього тижня бажа-

но запастися певною 
часткою реалізму, 
злегка стримати про-
фесійні амбіції і діяти 
більш обачно.

ВОДОЛІЙ
Обстановка в 

професійній сфері на 
рідкість вдала для ак-
тивних дій, а громадська підтримка 
практично гарантована.

РИБИ
Товариськість і 

яскрава чарівність 
допоможуть вам на 
цьому тижні налагодити 
необхідні контакти, знайти нові 
ділові зв`язки і додаткові джерела 
доходу.

СУЧАСНА ПРОЗА: ДОБІРКА ЦІКАВИХ КНИЖОК 
ВІД КНИЖКОВОЇ БЛОГЕРКИ МАРИНИ КУРКАЧ
Тейлор Дженкінс Рід 
«Сім чоловіків Евелін Г'юґо»

Головна героїня, всесвітньо відома і легендарна 
голлівудська актриса Евелін Г'юґо. У віці 79 років її досі 
вважають іконою стилю і вона завжди перебуває у цен-
трі уваги. Нещодавно Евелін оголосила про те, що ви-
ставить на аукціон 12 своїх найбільш пам'ятних суконь, 
а виручені кошти віддасть на дослідження раку грудей. 
Журналістів, які мріють взяти у неї інтерв'ю, просто 
безліч. Всі видання країни змагаються за те, щоб на-
писати про визначні події життя зірки, але міс Евелін 
не дає інтерв'ю. Журналістка Монік Грант працює у со-
лідному журналі, не дуже пишаючись своєю кар'єрою. 
Але коли справжня легенда кіно для інтерв'ю обирає 
Монік, дивуються всі, навіть сама Монік. Під час зустрі-
чі з'ясовується, що неймовірна Евелін Г'юґо хоче, щоб 
саме Монік написала її біографічну книгу. І написала 
її так, щоб всі нарешті дізналися про її гламурне, скан-
дальне і сповнене таємниць життя, в якому були гроші, 
слава, визнання і яскраві події. Хто з 7 чоловіків був ко-
ханням усього життя Евелін? Що насправді було прихо-
вано за кожним шлюбом? Яка вона, справжня Евелін, а 
не та, яку звикли бачити на екранах? Фінал книги неочі-
куваний та вражаючий, можу сказати, що він заслуговує 
на овації, як і сама книга. 

Крістіна Макдональд 
«Ніч, коли Олівія впала»

Життя Ебіґейл змінює телефонний дзвінок, який 
пролунав серед ночі - її донька Олівія впала з мосту. Вна-
слідок падіння мозок дівчини смертельно ушкоджений, 
у лікарні її підключили до системи життєзабезпечення 
лише для того, щоб зберігати вагітність. Завдання ліка-
рів - спробувати протримати Олівію в такому стані до 
моменту пологів, після пологів апарат життєзабезпечен-
ня вимкнуть. Що трапилося тієї ночі - нікому не відомо. 
Поліція опрацьовує всі версії: нещасний випадок, само-
губство, вбивство. Розслідування просувається вкрай 
повільно, тому Ебі вирішує самостійно з’ясувати причину 
того, що сталося з її донькою. Але спочатку їй необхідно 
дізнатися, чому Олівія опинилася на мосту серед ночі і 
хто був поряд із нею в ту мить. Сюжетна лінія цікава та 
динамічна, але дещо сумна. Деталі історії читач дізнаєть-
ся через розповіді обох героїнь. Опис подій відбувається 
в теперішньому часі від імені Ебі, яка розслідує вбивство 
доньки, та в минулому часі від Олівії, в якому вона роз-
повідає про своє життя. Авторка приділила багато уваги 
стосункам між матір’ю та донькою, розкриваючи їхню 
проблематику, але в той же час показуючи любов і міц-
ний зв’язок між ними.

Алі Гейзелвуд 
«Теоретично це кохання»

Елзі Генновей - фізикиня-теоретикиня, вдень вона 
працює професоркою фізики в кількох бостонських 
університетах, ввечері - фальшивою дівчиною. Здо-
бувши докторський ступінь із теоретичної фізики, 
вона не отримала високооплачувану академічну поса-
ду, адже кар’єрні сходинки в науці можна штурмувати 
роками. А от повертати позичені гроші за вищу освіту 
потрібно вже зараз, тож фальшиві побачення за гроші 
стали для неї роботою. Джек Сміт - фізик-експеримен-
татор, який колись давно написав наукову статтю про 
квантову механіку, на основі якої стали популярними 
тези про те, що теоретична фізика - це псевдонаука. 
Як результат - фінансування для цієї галузі науки були 
урізані, вакансій стало мало і здавалося, що спільнота 
теоретиків остаточно втратила репутацію. Те, що піс-
ля академічних інтерв'ю для отримання посади Елзі 
у MIT вирішальне слово буде за Джеком Смітом, на-
гадує жарт. Як це працювати з тим, кого ненавидиш 
багато років? Як це феєрично вміти догоджати іншим? 
Та як це марити роботою, в якій постійно стикаєшся з 
упередженнями і сексизмом? Про все це і навіть біль-
ше авторка докладно, жваво і чуттєво розказує у своїй 
книзі.

Меґан Квінн 
«Твій милий Скрудж»

Після невдалих стосунків Нола залишає Нью-
Йорк та напередодні Різдва повертається до рідного 
міста Брайт-Гарбора. Вона планує розпочати ремонт 
у батьківському домі і з усіх сил намагається уникати 
Калеба, який і досі живе в місті. Нола добре пам'ятає, 
як багато років тому він розбив їй серце. Одного 
дня познайомившись із листоношею, Нола отримує 
від нього лист для неї від загадкового Скруджа. Про 
таємничого відправника відомо лише те, що він не-
навидить Різдво і всі пов'язані з ним традиції. Жінка 
вирішує написати незнайомцю у відповідь. Так роз-
починається їхнє дружнє спілкування, сповнене гу-
мору, доброти і, можливо, закоханості? Можливо, 
якби кожен із них не мав неприємного досвіду в ми-
нулому. Зрештою, не всі помилки вимагають, щоб 
їх виправляли. Особливого затишку історії додала 
атмосфера невеликого містечка, з його звичаями й 
теплими стосунками між жителями. Сюжет легкий, 
часом передбачуваний, але ця зворушлива, роман-
тична історія точно подарує вам чудовий настрій і 
бажання вірити у дива. Усі ми трішечки потребуємо 
магії новорічних свят.
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На зв’язку
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«ДДС» ШУКАЄ ВІДПОВІДЬ 

Українська мова багата на чималу кількість 
мелодійних і цікавих слів. Причому вони 
частенько аж ніяк не схожі на свої російські 
відповідники

  ФОТО З АРХІВУ СІМ'Ї  

ШАНОВНІ ЧИТАЧІ!
Кожен із вас має вдома альбоми, в яких зібрані сімейні фото. Це не 

просто портрети, це подорож у минуле, в якому залишилися роки юності, 
маленькі діточки, друзі, колеги та багато спогадів про події того часу.

Гортаючи сторінки сімейного альбому, здається, поринаєш у ті роки 
і знов на мить стаєш тим самим парубком, який так ніжно поглядав на 
дівчину, яка згодом стала дружиною, чи весело святкував Новий рік у 
компанії друзів.

Ми пропонуємо вам поділитися спогадами з земляками та надісла-
ти фото зі своїх сімейних архівів. Ми їх обов’язково опублікуємо.

Фото з підписом, описом зображеного та роком зйомки надси-
лайте на адресу gazetakremenchuk@gmail.com, або в Телеграм за 
номером +38098-124-84-90. Також фото можна надсилати до редак-
ції за адресою: м. Кременчук, вул. Шевченка, 50А. Усі фото поверта-
ємо власникам.

Соборна площа, казначейство, пошта, 1904 рік
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‘‘ Як можна замовити е-пенсійне 
посвідчення?

– Пенсійні посвідчення виготовляють-
ся на підставі заяви особи, якій призначено 
пенсію. Це потрібно для отримання як папе-
рового, так і е-пенсійного посвідчення.

Заяву можна подати до будь-якого сер-
вісного центру територіального управління 
Пенсійного фонду України або дистанційно – 
через особистий кабінет на вебпорталі елек-
тронних послуг Пенсійного фонду України чи 
за допомогою мобільного застосунку “Пен-
сійний фонд”.

Інформацію про те, як подати заяву на ви-
готовлення електронного пенсійного через 
вебпортал Фонду, ви можете знайти за поси-
ланням: https://www.pfu.gov.ua/2169396-yak-
sformuvaty-e-pensijne-posvidchennya-cherez-
vebportal/

‘‘ Які документи потрібні для фор-
мування е-пенсійного посвідчення?

– Для формування е-пенсійного посвід-
чення потрібно надати такі документи:

• довідку про присвоєння ідентифіка-
ційного номера платника податків 
(РНОКПП);

• паспорт громадянина України;

• кольорову фотографію, зроблену 
впродовж останніх 6 місяців, розміром 
3*2,5 см (розмір обличчя має складати 
не менше 70-80% фотографії).

Для формування е-пенсійного посвід-
чення за зверненням через вебпортал Пен-
сійного фонду України чи за допомогою 
мобільного застосунку “Пенсійний фонд” до 
сканованих копій зазначених документів по-
трібно додати зразок підпису (чорним кольо-
ром у форматі jpg). 

‘‘ Сформував е-пенсійне посвідчення 
на вебпорталі електронних по-
слуг Пенсійного фонду України. Чи 

буде діяти моє старе паперове посвід-
чення при пред’явленні в компетентних 
органах?

– Пенсійне посвідчення – це документ, 
який підтверджує факт призначення пенсії.

За потреби надається останній документ, 
який є діючим – е-пенсійне посвідчення. При 
перевірці через сервіс на вебпорталі Пенсій-
ного фонду України «Пошук пенсійного по-
свідчення» попереднє (паперове) пенсійне 
посвідчення матиме статус «замінено».

‘‘ Скільки часу триває формування 
е-пенсійного посвідчення від мо-
менту подання заяви?

– Е-пенсійне посвідчення можна отримати 
за кілька днів з моменту звернення людини, 
але не пізніше 10 днів з моменту надходжен-
ня заяви. 

‘‘ Чи можна сформувати е-пенсійне 
посвідчення, перебуваючи за кор-
доном?

– Одні з ключових переваг нового сервісу 
– це можливість для пенсіонерів, які перебува-
ють за кордоном, оформити е-пенсійне посвід-
чення без необхідності повертатися до України 
для отримання паперового документа.

Такий підхід є сучасним рішенням, яке 
сприяє інтеграції цифрових технологій у по-
всякденне життя громадян, забезпечуючи 
їхню зручність і мобільність.

Єдина умова: особі, яка звертається за фор-
муванням е-пенсійного посвідчення, має бути 
призначено пенсію.

‘‘ Чи можна замінити пенсійне по-
свідчення, яке є платіжною карт-
кою, на е-пенсійне посвідчення?

– Так, пенсійне посвідчення, яке є платіж-
ною карткою та видавалось АТ «Ощадбанк», 
можна замінити на е-пенсійне посвідчення.

Для цього електронне пенсійне посвідчен-
ня у вигляді платіжної картки потрібно повер-
нути в найближче відділення АТ «Ощадбанк» 
для знищення та подати до органів Пенсій-
ного фонду України заяву на виготовлення 
е-пенсійного посвідчення.

Після того, як банк у межах інформаційно-
го обміну поінформує Пенсійний фонд України 
про знищення попередньо виданого електро-
нного пенсійного посвідчення, Фонд сформує 
е-пенсійне посвідчення.

  СУДОКУ  

  ГОВОРИМО УКРАЇНСЬКОЮ ПРАВИЛЬНО  

5 ЧАРІВНИХ УКРАЇНСЬКИХ СЛІВ ПРО ЗИМУ 
У сучасній українській мові є чимало красивих слів. Може 
наша мова похизуватися й давніми незвичними словами. Ці 
слова відображають унікальність української мови. Однак 
їх несправедливо забули, зважаючи на різні обставини та 
нищівну політику радянської влади свого часу.

Омелюх – зимовий птах Укра-
їни. Невеликий лісовий птах ряду 
горобцеподібних з яскравим опе-
ренням. Хоча більшість із нас знає 
лише снігурів та синичок.

Припай – крига, що міцно при-
мерзла до берегів.

Леліти – виблискувати, блища-
ти, відбиваючи світло, проміння. До 
речі, це слово має ще одне значен-

ня: тихо протікати, струменіти.
Віхола – синонім до слів «заві-

рюха», «метелиця» або «хуртовина».
Лагомини – ласощі та солодощі. 

Зауважимо, що схоже слово можна 
знайти і серед діалектів – у львівській 
гварі (бесіді) є слово «легуміни».

Збагачуйте мовлення! Дбаючи 
про чистоту свого мовлення, ви по-
важаєте не лише себе, а й своїх спів-
розмовників.

Для позначення взаємності в українській мові часто 
використовують два слова – «взаємно» і «навзаєм». 

У словниках української мови зазначено, що літера-
турно правильним варіантом є саме «навзаєм». Наголос 
при цьому слід ставити на другому складі.

Слово «взаємно», хоч і дещо схоже на російську 
кальку, насправді також є у словниках.

Взаємно – це прислівник, який означає, що якась 
дія, стан або відношення відбувається в обох напрям-
ках, тобто є спільним для двох або більше суб’єктів. Це 
слово підкреслює взаємність стану або відношення між 
кимось, чимось, обопільно.

Наприклад: Література й народна поезія – рідні се-
стри, що взаємно збагачуються, що живуть і житимуть у 
добрій творчій злагоді (Максим Рильський).

Слово «навзаєм», кажуть мовознавці, має давньо-
грецьке походження та у дослівному перекладі означає 
«між собою».

Хоча слова «взаємно» і «навзаєм» часто використо-
вуються як синоніми, є деякі нюанси:

• взаємно підкреслює взаємність стану або відно-
шення;

• навзаєм частіше використовується в контексті 
обміну, дарування, тобто коли щось передається 
від одного до іншого і навпаки.

«Навзаєм» використовують у найрізноманітніших 
сферах життя – як в офіційному, так і в побутовому 
спілкуванні. Його вважають універсальною відповіддю 
на комплімент, привітання, побажання. «Навзаєм» під-
креслює взаємну повагу та розуміння.

Нещодавно Пенсійний фонд України запустив новий сервіс для 
пенсіонерів, за допомогою якого можна сформувати е-пенсійне 
посвідчення (без паперового аналога), для його відображення 
в мобільному застосунку “Дія”. Друкуємо добірку найбільш 
актуальних питань, які виникають у пенсіонерів у зв’язку із 
запровадженням цього сервісу

  ЛИСТ ЧИТАЧА  

ЯКЩО ВИ ЗАПИТАЄТЕ МЕНЕ, ЧИ Я ВІРЮ В ДИВО, Я ВІДПОВІМ: НЕ ЗНАЮ
Ця історія трапилася днями 

зі мною. Будучи на роботі, я зай-
шов у ліфт, щоб спуститися з 27 
поверху на перший. Увійшовши 
всередину, увімкнув телефон і 
оперся на стіну. Минуло кілька 
секунд, і я помітив, що ліфт ру-
хається з неймовірною швид-
кістю. Але тоді не надав цьому 

особливого значення.
Подивившись на дисплей, 

побачив цифру «16». І тієї ж 
миті ліфт різко зупинився. Часу 
злякатись навіть не було. Він 
завмер на 12-му поверсі. При-
близно через 10 секунд ліфт 
знову рушив і чомусь повернув 
мене назад на 27-й поверх.

Я знову натиснув кнопку, 
щоб доїхати до першого повер-
ху і цього разу спуск пройшов 
нормально. 

Тільки згодом я усвідомив, 
наскільки близька була смерть, 
хоча вона й не встигла мене на-
лякати. З’ясувалося, ліфт дав 
збій, пролетівши 15 поверхів 

вільного польоту, спрацювали 
екстрені гальма.

Чи це диво? Чи просто збіг 
обставин? Не знаю. 

Важливо лише те, що я зали-
шився живим. То був злий жарт 
диявола чи порятунок, дарова-
ний Архангелом Михайлом? Я 
знову відповім: не знаю...

Михайло Кравченко, Кременчук

ВЗАЄМНО ЧИ НАВЗАЄМ: ЯК ПРАВИЛЬНО 
ГОВОРИТИ УКРАЇНСЬКОЮ




